
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  P A L L A R E  
PROVINCIA DI SAVONA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 

Bando per assegnazione di quota parte del Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane (FOSMIT) - Lavori di ripristino della viabilità comunale 
strada delle Cascine con consolidamento del movimento franoso e 
regimazione acque 
Importo progetto pari ad Eu ro 115.000,00 
Codice CUP D57H24002160002 
Approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica - 
economica per richiesta finanziamento e conseguenti indirizzi 
         
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore dodici e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLOMBO SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MUSETTI ROBERTO - Assessore  Sì 

3. GIACCONE MARCO - Assessore  Sì 

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D.ssa BAGNASCO Paola Piera, 

collegato in videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COLOMBO SERGIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto La Delibera di Giunta Regionale n. 636 del 20 giugno 2024 con la quale si 
approvano le modalità di impegno della quota residuale dell’annualità 2022 del FOSMIT 
pari a Euro 937.840,00, sulla base delle indicazioni di cui alla DGR n. 1051/2023, secondo 
quanto indicato nel documento denominato “Bando per l’assegnazione di quota parte del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT), annualità 2022 - € 937.840,00”  
 

Dato atto: 
 

• che il Comune di Pallare rientra nell’ elenco dei Comuni classificati Montani in 
applicazione della legge 2 luglio 1952 n. 991; 

 

• che l’Amministrazione Comunale ha deciso di presentare domanda per 
l‘assegnazione del Contributo per i “Lavori di ripristino della viabilità comunale 
strada delle Cascine con consolidamento del movimento franoso e regimazione 
acque”, interventi che rientra nell’ art. 3 comma 1 lett a) dell’ allegato 1 alla DGR 
636 del 20 giugno 2024; 

• che il progetto di fattibilità tecnica – economica relativo ai lavori di “Lavori di 
ripristino della viabilità con consolidamento del movimento franoso e regimazione 
acque in loc. Cascine fraz. Biestro” è stato redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni ed 
integrazioni “livelli e contenuti e della progettazione” che prevede che la progettazione in 
materia di lavori pubblici si articola secondo due livelli di successivi approfondimenti tecnici 
e cioè: progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto esecutivo;  
 

Visto altresì che l’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023, al comma 5, prevede che “La stazione 
appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione 
dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la 
definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione 
che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”; 
 

Visto lo studio di fattibilità - tecnico con la quale si desume che l’intervento comporta il 
seguente quadro economico: 
 

A) Lavori      

      

 Importo lavori a base d’appalto    Euro  85.765,15 

 Stima costi sicurezza   Euro  2.572,95 

      

 Importo complessivo lavori  TOTALE  Euro  88.338,10 

      

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

      

 Rilievi accertamenti e indagini   Euro 2.000,00 

 Cassa 4%   Euro 80,00 

 Imponibile spese tecniche   Euro 2.080,00 

 IVA su spese tecniche   Euro 457,60 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 IVA  lavori 22%   Euro 19.434,38 

 Incentivo funzioni tecniche    Euro 1.766,76 

 Somme per imprevisti e arrotondamenti   Euro 2.923,15 

      

  TOTALE  Euro 26.661,90 

      

C) Importo complessivo dell’opera    Euro  115.000,00 
 

Fatto presente che non necessita l’inserimento nel piano triennale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, in quanto di importo inferiore alla soglia;  
 

Considerato che il sopra indicato progetto interessa beni immobili in parte appartenenti al 
Comune e in parte a privati e che si procederà, in caso di approvazione del finanziamento, 
alle procedure per ottenere le autorizzazioni ed attivare le attività espropriative; 
 

Ritenuto pertanto di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico economica in 
riferimento ai lavori di “Lavori di ripristino della viabilità comunale strada delle Cascine con 
consolidamento del movimento franoso e regimazione acque”; 
 

Atteso che l’Amministrazione comunale intende richiedere il finanziamento per la 
realizzazione di lavori per il “Lavori di ripristino della viabilità con consolidamento del 
movimento franoso e regimazione acque in loc. Cascine fraz. Biestro” alla Regione Liguria 
– Settore Politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e 
biodiversità; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica;   
 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate nella parte narrativa del presente provvedimento e che si 
intendono qui interamente richiamate e trascritte: 
 
1. di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnica – economica dei “Lavori di 
ripristino della viabilità comunale strada delle Cascine con consolidamento del movimento 
franoso e regimazione acque” che comporta il seguente quadro economico: 
 

A) Lavori      

      

 Importo lavori a base d’appalto    Euro  85.765,15 

 Stima costi sicurezza   Euro  2.572,95 

      

 Importo complessivo lavori  TOTALE  Euro  88.338,10 

      

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

      

 Rilievi accertamenti e indagini   Euro 2.000,00 

 Cassa 4%   Euro 80,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Imponibile spese tecniche   Euro 2.080,00 

 IVA su spese tecniche   Euro 457,60 

      

 IVA  lavori 22%   Euro 19.434,38 

 Incentivo funzioni tecniche    Euro 1.766,76 

 Somme per imprevisti e arrotondamenti   Euro 2.923,15 

      

  TOTALE  Euro 26.661,90 

      

C) Importo complessivo dell’opera    Euro  115.000,00 
 

2. dare atto che detta approvazione in linea tecnica è propedeutica al reperimento della 
fonte di finanziamento; 
 

3. di approvare, come con la presente approva, la richiesta di finanziamento a valere sul 
bando FOSMIT annualità 2022 relativa al seguente intervento: 
Lavori di ripristino della viabilità comunale strada delle Cascine con 
consolidamento del movimento franoso e regimazione acque; 
 
4. di dare atto che il sopra indicato progetto interessa beni immobili in parte appartenenti 
al Comune e in parte a privati e che si procederà, in caso di approvazione del 
finanziamento, alle procedure per ottenere le autorizzazioni ed attivare le attività 
espropriative; 
 

5. di rinviare al competente Ufficio la predisposizione di tutti gli atti conseguenti 
all’assunzione del presente provvedimento;  
 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Laura Pasero – 
Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale.    
 
Inoltre, stante l’urgenza di attivare le procedure di reperimento dei fondi; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata e unanime votazione, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4°, 
del  D.lgs. n° 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : COLOMBO SERGIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : D.ssa BAGNASCO Paola Piera 
 

  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


